
 

     
 

 

   

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” 

Via Spazzacamino 11 – 62019 Recanati (MC) 
Tel. 071/7574394 

e-mail: mcic83100e@istruzione.it 
PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it 

  C.F.91019540433 – COD.MEC. MCIC83100E – COD.UNIVOCO UFFICIO UFW2Y9 

www.icbadaloni.edu.it  

Prot. 4841 II.5 DEL 22/05/2023 

DETERMINA N° 39/2023                                                                                                                                                                                      Recanati 22/05/2023 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE RELATIVA ALL’AVVIO DELLE PROCEDURE PER IL REPERIMENTO DI ESPERTO PER LA 
FORMAZIONE D’AMBITO DEI DOCENTI IN SERVIZIO 

 A.S. 2022/23 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni, in particolare l’art. 7, comma 6; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici), in particolare l’art. 36 c.2 lett.a del D.Lgs 
50/2016; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107», in particolare l’art. 45 c. 2 lett. a) affidamenti di servizi e forniture secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 50/2016  e l’art. 45, comma 2 lett.h) contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti;    

VISTO L’art. 40 della legge n. 449/1997, che consente la stipula di contratti per prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti per l’ampliamento dell’offerta formativa; 

VISTA la Nota MIM 45528 del 22.12.2022 Formazione dei docenti in servizio - anno scolastico 2022/2023; 

VISTA La Nota MIM 26635 del 06.04.2023 Piano nazionale per la formazione dei docenti. Attività formative per 

l’a.s. 2022/2023. Assegnazione delle risorse finanziarie, progettazione delle iniziative formative e 

rendicontazione delle attività; 

VISTA La Nota congiunta MIM 28095 del 20.04.2023/USR Marche 9309 del 21.04.2023 Piano nazionale per la 

formazione dei docenti. Attività formative per l’a.s. 2022/2023. Assegnazione delle risorse finanziarie, 

progettazione delle iniziative formative e rendicontazione delle attività; 

VISTA La nota prot. n. 7233 del 04/05/2023 della scuola polo per la formazione dell’Ambito 0007, Liceo Classico 

G. Leopardi di Macerata, avente ad oggetto Assegnazione delle risorse finanziarie, progettazione delle 

iniziative formative e rendicontazione delle attività 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisizione di lavori, 

servizi e forniture e di incarichi ad esperti; 

VISTA La delibera n° 2 del Collegio d’Ordine Scuola Primaria del 17.10.2022; 

CONSIDERATE le tempistiche previste per la realizzazione della formazione, entro il 31/08/2023, nonché per i vari 

adempimenti richiesti, 

VISTA la Circolare n. 2 /2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della 
Funzione Pubblica avente ad oggetto: Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 
tema di collaborazioni esterne 

Firmato digitalmente da ANNAMARIA DE SIENA

mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
http://www.icbadaloni.gov.it/


 

     
 

 

   

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” 

Via Spazzacamino 11 – 62019 Recanati (MC) 
Tel. 071/7574394 

e-mail: mcic83100e@istruzione.it 
PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it 

  C.F.91019540433 – COD.MEC. MCIC83100E – COD.UNIVOCO UFFICIO UFW2Y9 

www.icbadaloni.edu.it  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

  

CONSIDERATO  Che si prevede il finanziamento di n. 2 corsi di formazione, uno rivolto agli insegnanti della scuola primaria 

per un corso di formazione rivolto agli alunni NAI (nuovi arrivati in Italia) al fine di trovare pratiche 

educative  inclusive e di integrazione ed uno rivolto alle insegnanti della scuola dell’infanzia sulla tematica 

del passaggio dalla scuola dell’infanzia alla scuola primaria 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di figure esperte; 

VISTO  Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 40 del 15/02/2023, come modificato in seguito 
all’assegnazione di cui all’allegato al DDG USR MARCHE n. 9309 del 21.04.2023 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto di servizi ai fini della fornitura 
di un corso di formazione certificata per il personale docente della scuola dell’Infanzia; 

2. di procedere alla selezione, mediante avviso pubblico, di esperto per lo svolgimento del progetto di formazione rivolto al 
personale docente della scuola primaria in servizio; 
-l’Avviso Pubblico è rivolto alle persone fisiche, ai sensi del D.lgs.165/01 - art. 7, e alle Società, Associazioni e Agenzie 
private, ai sensi del D.lgs. n.50 /2016 e successivi aggiornamenti; 
-l’Istituto procederà alla designazione dell’Esperto individuato secondo il seguente ordine di priorità: 

a) personale interno all’Istituto Comprensivo “N. Badaloni”; 
b) personale di altra unità scolastica/amministrazione pubblica, previa autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza, resa 
a condizione che la collaborazione non interferisca con gli obblighi ordinari di servizio (collaborazione plurima con altra scuola ai 
sensi dell’art. 35 CCNL del 29/11/2007 - cfr. Nota MIUR 34815 del 02/08/2017); 
c) in assenza di personale di cui alle lettere a) e b), personale esperto esterno tramite stipula di regolare contratto. 
In assenza di disponibilità espressa da personale interno all’Amministrazione, l’incarico sarà attribuito a personale esterno alle 
istituzioni scolastiche statali con particolare e comprovata specializzazione, enti giuridici o lavoratori autonomi. La prestazione è 
di natura temporanea e altamente qualificata. 
Qualora l’esperto individuato sia un dipendente pubblico, il conferimento dell’incarico dovrà avvenire nel rispetto dell’articolo 53 
(“Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nella misura in cui risulti applicabile allo 
specifico affidamento, nonché in conformità alla normativa vigente (cfr. Nota MIUR 34815 del 02/08/2017). 
L’aggiudicazione avverrà mediante comparazione di curricula secondo i criteri previsti nel regolamento approvato dal Consiglio 
d’Istituto in data 20/11/2020; 

3. di imputare la spesa sul P4.4 dell’esercizio finanziario 2023 per un massimo di € 600,00 per il corso rivolto ai docenti della 
scuola primaria e di € 450,00 per il corso rivolto ai docenti della scuola dell’infanzia; 

4. di procedere al conferimento di incarico per il personale assistente amministrativo per le attività di acquisto di beni e 
servizi per un massimo di n. 4 ore svolte oltre l’orario di servizio e debitamente documentate con firma; 

5. La procedura per la selezione del personale interno per le Attività Gestionali da attribuire al personale amministrativo è 
quella della Designazione nell’ambito del Piano di lavoro Annuale del DSGA approvato dal Dirigente Scolastico prevista 
dalle “Disposizioni e istruzione per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali “trasmesse dal MIUR con 
nota prot. n. 1498 del 9/02/2018, punto 6.2.3; 

6. i Criteri per la selezione del personale interno assistente amministrativo sono quelli definiti sulla base dei mansionari dal 
Piano Annuale delle attività del personale ATA anno 2022/23 proposto dal DSGA e approvato dal Dirigente con nota prot. 
n. 9330 del 10/11/2022 e sulla base della volontarietà all’effettuazione dell’attività aggiuntiva. Al personale Ata saranno 
comunicati nella lettera d’incarico, sottoscritta per accettazione, i compiti e l’importo previsto per la prestazione dal CCNL 
Scuola vigente; 

Firmato digitalmente da ANNAMARIA DE SIENA

mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
http://www.icbadaloni.gov.it/


 

     
 

 

   

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” 

Via Spazzacamino 11 – 62019 Recanati (MC) 
Tel. 071/7574394 

e-mail: mcic83100e@istruzione.it 
PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it 

  C.F.91019540433 – COD.MEC. MCIC83100E – COD.UNIVOCO UFFICIO UFW2Y9 

www.icbadaloni.edu.it  

7. di nominare Annamaria De Siena quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ; 
8. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Annamaria De Siena 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

Firmato digitalmente da ANNAMARIA DE SIENA

mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
http://www.icbadaloni.gov.it/

		2023-05-29T16:25:00+0200
	ANNAMARIA DE SIENA




